
 
 

Agentzia Sarda de sas Intradas 
Agenzia Sarda delle Entrate 

    
    
  
Commissario Straordinario 

  1/6 

————— 

Oggetto:  APPROVAZIONE RENDICONTO GENERALE  2019 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTI  gli artt. 1, 10 e 11 della legge regionale n° 25 del 28/10/2016 (Legge istitutiva 

dell’ASE) che regolamentano rispettivamente l’istituzione dell’Agenzia Sarda 

delle Entrate, l’organizzazione e lo Statuto dell’ASE e il Direttore generale; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia Sarda delle Entrate approvato con Delibera della Giunta 

Regionale n. 18/17 del 12/04/2018; 

PRESO ATTO  che, ai sensi dell’art. 1 commi 6 e ss. della citata L.R. n. 25/2016, l’ASE ha 

personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia finanziaria, 

organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile e gestionale, che l’ASE fa 

parte del sistema Regione di cui all’art. 1, comma 2-bis, della citata L.R. n. 

31/1998 e che all’ASE si applica la normativa contabile prevista per 

l’Amministrazione regionale e gli enti regionali e la normativa regionale in 

materia di controlli; 

TENUTO CONTO che l’Agenzia Sarda delle Entrate, ai sensi della L.R. n. 25/2016, è stata istituita 

nei primi mesi del 2018 con la nomina degli organi (Direttore Generale e 

Revisore unico) e che, ai sensi dell’art. 16 della citata legge istitutiva, nel 

periodo decorrente dalla nomina degli organi e fino alla conclusione delle 

procedure di reclutamento del personale, opera in regime transitorio; 

CONSIDERATO inoltre che, ai sensi del citato articolo della legge istitutiva, “La giunta regionale, 

su proposta dell’Assessore competente per materia, sentito il direttore generale, 

disciplina modalità e tempi di trasferimento delle funzioni sulla base della 

progressiva copertura della dotazione organica”; 

 

 

Prot. N. 599 del 24/11/2020
Determinazione n.13



 
 

Agenzia Sarda delle Entrate 
    
  

Commissario St raordinario   

  

  
 

  2/6 

CONSIDERATO che l’Agenzia lamenta ancora una gravissima carenza di personale e che il 

ruolo di direttore generale dell’Agenzia Sarda delle Entrate è vacante dal 4 

luglio 2019; 

PRESO ATTO che l’art. 11 dello Statuto dell’Agenzia, approvato con Decreto del Presidente 

della Regione n. 32 del 17 aprile 2018, su conforme deliberazione della Giunta 

regionale prevede, tra l’altro, che in caso di impossibilità di funzionamento 

dell’ASE si nomini un commissario straordinario per il tempo strettamente 

necessario per l’espletamento delle procedure previste dall’art. 10 del 

medesimo Statuto e comunque per un periodo non superiore ai 6 mesi;  

CONSIDERATO  che con Decreto del Presidente della Regione n. 132 del 3 dicembre 2019 su 

conforme deliberazione della Giunta regionale n. 46/23 del 22 novembre 2019 il 

dottor Antonio Cambus è stato nominato commissario straordinario dell’Agenzia 

Sarda delle Entrate; 

PRESO ATTO che ad integrazione della citata deliberazione 46/23, la Giunta regionale, con la 

deliberazione n. 23/33 del 29 aprile 2020, ha dato specifico mandato alla 

Direzione generale, dell’organizzazione e del Personale di dare corso alla 

nomina del commissario straordinario dell’ASE “…procedendo con urgenza alla 

stipula del relativo contratto di lavoro, per l’espletamento, da parte del 

medesimo commissario straordinario, delle procedure previste dall’art. 10 dello 

Statuto dell’Agenzia, garantendo nel contempo il regolare funzionamento 

dell’Agenzia stessa, con l’adozione di tutti gli atti necessari.” 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 130 Prot. 20992 del 12 novembre 2020 il quale il 

Presidente della Regione su conforme deliberazione della Giunta regionale 

n.55/25 del 5 novembre 2020 ha disposto la proroga dell’incarico a 

Commissario straordinario dell’Agenzia Sarda delle Entrate (ASE) già conferito 

al dott. Antonio Cambus ; 

VISTA  la Determinazione del Direttore generale n° 2 del 18/01/2019, che approva il 

Bilancio di previsione finanziaria 2019-2021 dell’Agenzia, resa esecutiva con la 

Deliberazione della Giunta Regionale n° 5/41 del 29/01/2019; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 4 Prot. N. 334 del 10 luglio 

2020 che approva il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2020-2022 

Prot. N. 599 del 24/11/2020
Determinazione n.13



 
 

Agenzia Sarda delle Entrate 
    
  

Commissario St raordinario   

  

  
 

  3/6 

dell’Agenzia, resa esecutiva con la Deliberazione della Giunta Regionale n° 

41/15 del 7 agosto 2020; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n° 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n. 14/1995 concernente “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti. 

Istituti ed aziende regionali; 

CONSIDERATO che all'ASE si applica il D.Lgs. n. 118/2011, così come recepito dall’art. 2 della 

legge regionale 9 marzo 2015, n. 5 e la normativa contabile prevista per 

l'Amministrazione regionale e gli enti regionali nonché la normativa regionale in 

materia di controlli; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n° 42” e, in 

particolare, l’art. 3, comma 4, che prevede che “Al fine di dare attuazione al 

principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato nell’allegato 

1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al riconoscimento dei 

residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro 

mantenimento”; 

DATO ATTO che con determinazione n. 7 Prot. N 490 del 13 ottobre 2020 si è proceduto al 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi dell’ente; 

DATO ATTO che con determinazione n. 8 Prot. N. 513 del 23 ottobre 2020 si è proceduto al 

riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio nei confronti dell’Agenzia 

FoReSTAS; 

DATO ATTO che con determinazione n. 9 Prot. N. 523 del 28 ottobre 2020 si è proceduto al 

riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio nei confronti del revisore 

unico dei conti dell’ASE; 

PRESO ATTO che il Tesoriere, Banco di Sardegna SpA, ha reso il conto nei termini previsti 

dalla normativa vigente e che i risultati contabili del rendiconto 2019 risultano 

concordanti con quelli del Tesoriere; 

Prot. N. 599 del 24/11/2020
Determinazione n.13



 
 

Agenzia Sarda delle Entrate 
    
  

Commissario St raordinario   

  

  
 

  4/6 

VISTI i prospetti SIOPE relativi all’esercizio 2019 di cui al D.M. 23/12/2009 e ss.mm.ii. 

allegati al Rendiconto 2019; 

VISTO l’allegato 4/3 al citato D.Lgs. 118/2011 concernente “principio contabile 

applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in 

contabilità finanziaria”; 

PRESO ATTO  che dal sistema informatico dell’ASE, lo stanziamento in favore dell’Agenzia 

Sarda delle Entrate, in conformità a quanto iscritto nel bilancio di previsione 

pluriennale della Regione 2019-2021 approvato con L.R. 49/2018, risulta 

quantificato per l’esercizio finanziario 2019 in Euro 2.700.000,00 per le spese 

correnti e in Euro 400.000,00 euro per le spese in conto capitale; 

CONSIDERATO che dalla Deliberazione n. 41/15 del 7 agosto 2020  si evince che per il 2019 gli 

stanziamenti regionali per le spese di parte corrente e di conto capitale dell’ASE 

sono state ridotte rispettivamente a Euro 797.000,00 e a Euro 0,00; 

CONSIDERATO che la riduzione dei predetti stanziamenti è stata effettuata senza che i 

competenti uffici finanziari regionali avessero provveduto a darne 

comunicazione all’ASE al fine di consentire alla medesima Agenzia la 

predisposizione delle relative operazioni di  variazioni di bilancio; 

PRESO ATTO che per quanto sopra illustrato gli stanziamenti finali delle risorse regionali 

iscritti nel bilancio 2019 dell’ASE non risultano corrispondenti agli stanziamenti 

finali iscritti nel bilancio regionale 2019 per i trasferimenti destinati  ad ASE e 

che con la citata Deliberazione n.41/15 si raccomanda di conciliare le partite 

reciproche; 

TENUTO CONTO  che la riduzione degli stanziamenti 2019 in favore di ASE incide solamente sul 

valore finale delle diseconomie di stanziamento e delle economie di spesa; 

TENUTO CONTO che le differenze di cui sopra non inficiano i risultati del rendiconto che si va ad 

approvare in quanto la riduzione dello stanziamento disposto dalla Regione 

risulta comunque inferiore all’importo complessivo degli atti di accertamento e di 

impegno riferibili all’esercizio 2019; 

PRESO ATTO che l’ASE ha già provveduto con nota n. 254 del 9 giugno 2020 alla 

approvazione della riconciliazione dei crediti e dei debiti reciproci concordando 

Prot. N. 599 del 24/11/2020
Determinazione n.13



 
 

Agenzia Sarda delle Entrate 
    
  

Commissario St raordinario   

  

  
 

  5/6 

con le risultanze di cui alla nota n. 6730 del 27 febbraio 2020 del Direttore del 

Servizio Strumenti Finanziari della Direzione Generale di Servizi Finanziari; 

VISTA la Relazione del Commissario Straordinario sulla gestione 2019 a supporto ed 

illustrazione del Rendiconto generale dell’esercizio 2019; 

DATO ATTO che con tale provvedimento si intende approvare il rendiconto generale 

dell’Agenzia Sarda delle Entrate per l’esercizio finanziario 2019; 

ACQUISITO il parere del Revisore unico; 

VISTO il piano degli indicatori del rendiconto 2019; 

 

DETERMINA 

 

ART. 1 DI PRENDERE ATTO che gli stanziamenti finali destinati, per il 2019, al finanziamento 

delle spese in conto corrente e in conto capitale dell’Agenzia Sarda delle Entrate 

iscritti nel bilancio pluriennale della Regione per gli esercizi 2019-2021, sono stati 

ridotti rispettivamente a Euro 797.000,00 e a Euro 0,00; 

ART.  2  DI PRENDERE ATTO che la riduzione degli stanziamenti iniziali delle risorse 

destinate ad ASE non ha effetti sui risultati del rendiconto 2019; 

ART. 3 DI APPROVARE le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di 

cui all’art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011, così come approvato determinazione n. 7 

Prot. N. 490 del 13 ottobre 2020 del Commissario straordinario. 

ART. 4  DI APPROVARE l’allegato Rendiconto Consuntivo relativo alla gestione del Bilancio 

per l’esercizio 2019 composto dai seguenti schemi allegati alla presente, per farne 

parte integrante: 

- Rendiconto generale della gestione 2019 redatto secondo l’allegato 10 del D.Lgs. 

118/2011; 

- Relazione del Commissario straordinario sulla Gestione 2019; 

- Rendiconto delle entrate e delle spese per capitolo; 

- Piano degli indicatori del rendiconto 2019; 

Prot. N. 599 del 24/11/2020
Determinazione n.13



 
 

Agenzia Sarda delle Entrate 
    
  

Commissario St raordinario   

  

  
 

  6/6 

- I risultati e i provvedimenti connessi all’operazione di riaccertamento dei residui 

attivi e passivi iscritti nel Rendiconto; 

- I provvedimenti di riconoscimento di legittimità dei debiti fuori bilancio maturati 

nell’esercizio 2019; 

- la nota n. 254 del 9 giugno 2020, a firma del Commissario straordinario, di 

riconciliazione delle partite creditorie e debitorie fra l’Agenzia Sarda delle Entrate e 

l’Amministrazione regionale; 

- Il conto del Tesoriere relativo all’esercizio 2019 reso nei termini previsti dalla 

normativa vigente; 

- Gli allegati prospetti SIOPE relativi all’esercizio 2019, di cui al D.M 23/12/2009, 

elaborati dalla Banca d’Italia e relativi alle entrate e alle uscite dell’anno di 

riferimento, dando atto che gli stessi corrispondono alle scritture contabili dell’Ente. 

ART. 5 DI TRASMETERE il Rendiconto 2019 alla Banca Dati delle Pubbliche Amministrazioni 

(BDAP). 

ART. 6 DI TRASMETTERE la presente determinazione, ai fini del controllo previsto dalla L.R. 

n. 14/1995, all’Assessorato regionale della programmazione, bilancio, credito e assetto 

del territorio, all’Assessorato regionale degli affari generali, personale e riforma della 

Regione per i controlli di cui all’art. 15 dello Statuto dell’ASE e, per conoscenza, al 

Consiglio Regionale. 

 

Il Commissario Straordinario 
Dott. Antonio Cambus 

 

Prot. N. 599 del 24/11/2020
Determinazione n.13



Firmato digitalmente da

ANTONIO
CAMBUS

Prot. N. 599 del 24/11/2020
Determinazione n.13


		2020-11-24T11:47:26+0100
	Italia
	Firma Smart Card




